УИД 78RS0001-01-2023-003122-94 Производство № 1-12/2024

(№1-285/2023)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

29 января 2024 года г. Орел

Заводской райсуд г. Орла в составе

председательствующего судьи Агаркова А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Беленьковым А.Ю., Петренко Я.М., помощником судьи Антиповой Е.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – Зюзиной Д.В., Бригида К.А., Лесик Е.В.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Бердюгиной Е.А., представившей удостоверение № 0696 от 02.10.2013 г. и ордер № 24-н от 22.08.2023 г.,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, (информация скрыта) судимого:

- 05.07.2018 г. приговором Мирового судьи судебного участка № 8 Западного округа г. Белгорода по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 25.07.2018 г. приговором Октябрьским районным судом г. Белгорода по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ - к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 01.06.2020 г. освобожден по отбытии срока наказания;

- 29.01.2021 г. приговором Свердловского районного суда г. Белгорода по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ – к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 26.08.2022 г. освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 4 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО2 совершил три умышленных преступления против собственности при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1.

(дата обезличена) в период с 21 час. 03 мин. по 21 час. 39 мин. ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, рывком руками открыл входную дверь, закрытую на замок и, таким образом, незаконно проник в помещение магазина ООО «Технопарк-Центр», расположенного по адресу: (адрес обезличен), после чего проследовал на второй этаж указанного магазина, где в незапертом складском помещении взял со стеллажей следующие товары: 

Коробку с планшетом «Apple 10.2" iPad Wi-Fi 64Gb Y2021 Серый космос» («Эппл 10.2" Айпад Вай-Фай 64 Гб Y2021 Серый космос»), стоимостью 29 212 руб. 93 коп.; 

Коробку с планшетом «Huawei 10" MatePad Т10 2+32Gb LTE Deepsea Blue (53012NJY)» (Хуавей 10" Мэйтпад Т10 2+32гб ЛТЕ Дипси Блу (53012NJY)»), стоимостью 9 700 руб. 28 коп; 

Коробку с планшетом «Huawei 10.4" MatePad 2022 4 Гб + 128 ГБ LTE (53012TDK), grey (Хуавей 10.4" Мэйтпад 2022 4 ГБ + 128 Гб ЛТЕ (53012TDK), грей», стоимостью 17 914 руб. 53 коп.; 

Коробку с планшетом «Huawei 9.7" MatePad T10 4+64Gb LTE AGRK-L09 Deepsea Blue (53012NKB)» (Хуавей 9.7" Мэйтпад T10 4+64гб ЛТЕ AGRK-L09 Дипси Блу (53012NKB)»), стоимостью 11 791 руб. 67 коп.; 

Коробку с планшетом «Samsung 10.5" Galaxy Tab A8 LTE темно-серый (SM- X205NZAA)») («Самсунг 10.5" Гэлакси Таб A8 ЛТЕ темно-серый (SM- X205NZAA)»), стоимостью 17 315 руб 00 коп.; 

Коробку с чехлом-клавиатурой «Apple Magic Keyboard для iPad Pro 11.0" Белая (MJQJ3)» (Эппл Маджик Кейборд для Айпад Про 11.0" Белая (MJQJ3), стоимостью 23 162 руб. 50 коп.; 

Коробку со смартфоном «Apple iPhone 11 128Gb Белый («Эппл Айфон 11 128гб Белый») стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 

Коробку со смартфоном «Apple iPhone 11 128Gb Черный» («Эппл Айфон 11 128гб Черный») стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 

Коробку со смартфоном «Apple iPhone 12 64Gb Синий (MGJ83)» («Эппл Айфон 12 64гб Синий (MGJ83)»), стоимостью 50 329 руб. 34 коп.;

Коробку со смартфоном «Apple iPhone 12 64Gb Черный (MGJ53) («Эпл Айфон 12 64 Гб Черный (MGJ53)»), стоимостью 50 329 руб. 34 коп.; 

Две коробки со смартфонами «Apple iPhone 13 128Gb зеленый» («Эппл Айфон 13 128 Гб зеленый»), общей стоимостью 117 845 руб. 12 коп., по цене 58 922 руб. 56 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Золотой» («Эппл айфон 13 Про Макс 256 Гб золотой»), стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 

Коробку со смартфоном «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Серебристый» («Эппл Айфон 13 Про Макс 256 Гб серебристый»), стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 

Коробку со смартфоном «Oppo A55 4Gb+64Gb голубой» («Оппо А55 4 Гб+64 Гб голубой»), стоимостью 11 352 руб. 86 коп.;

Коробку со смартфоном «Oppo A55 4Gb+64Gb черный» («Оппо А55 4 Гб+64 Гб черный»), стоимостью 11 352 руб. 86 коп.; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A03 128Gb Black» («Самсунг Гэлакси А03 128Гб Блэк») стоимостью 9 201 руб. 25 коп.; 

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A03 32Gb Black» («Самсунг Гэлакси А03 32Гб Блэк») общей стоимостью 14 860 руб. 84 коп., по цене 7 430 руб. 42 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A03 64Gb Blue» («Самсунг Гэлакси А03 64Гб Блу»), стоимостью 8 583 руб. 33 коп.; 

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A03 64Gb Red» («Самсунг Гэлакси А03 64Гб Ред»), общей стоимостью 16 860 руб. 00 коп. по цене 8 430 руб. 00 коп. за штуку; 

Три коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A03 Core 32Gb черный» («Самсунг Гэлакси А03 Кор 32Гб черный»), общей стоимостью 20 437 руб. 50 коп., по цене 6 812 руб. 50 коп. за штуку; 

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A03s 64Gb синий» («Самсунг Гэлакси А03с 64Гб синий»), общей стоимостью 19 658 руб. 34 коп., по цене 9 829 руб. 17 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A03s 64Gb черный» («Самсунг Гэлакси А03с 64Гб черный»), стоимостью 9 871 руб. 67 коп.; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A13 128GB Black» («Самсунг Гэлакси А13 128Гб блэк»), стоимостью 12 742 руб. 92 коп.;

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A13 32GB Black» («Самсунг Гэлакси А13 32Гб блэк»), общей стоимостью 21 486 руб. 66 коп., по цене 10 743 руб. 33 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A13 32GB Light blue» («Самсунг Гэлакси А13 32Гб Лайт блу»), стоимостью 9513 руб. 19 коп.; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A13 32GB White» («Самсунг Гэлакси А13 32Гб вайт»), стоимостью 10 743 руб. 33 коп.; 

Три Коробку со смартфонома «Samsung Galaxy A13 64GB Black» («Самсунг Гэлакси А13 64ГБ блэк») общей стоимостью 34 212 руб. 51 коп., по цене 11 404 руб. 17 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A13 64GB Orange» («Самсунг Гэлакси А13 64Гб Оранж»), стоимостью 11 439 руб. 52 коп.;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A13 64GB White» («Самсунг Гэлакси А13 64Гб Вайт), стоимостью 11 404 руб. 17 коп.;

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A23 128GB Black» («Самсунг Гэлакси А23 128Гб блэк»), общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп., по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку;

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A23 128Gb White» («Самсунг Гэлакси А23 128Гб вайт»), общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп. по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку; 

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A23 64GB Orange» («Самсунг Гэлакси А23 64Гб Оранж»), общей стоимостью 28 256 руб. 66 коп., по цене 14 128 руб. 33 коп. за штуку;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A23 64GB White» («Самсунг Гэлакси А23 64Гб Вайт»), стоимостью 14 222 руб. 50 коп.;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A32 128Gb Белый» («Самсунг Гэлакси А32 128Гб Белый»), стоимостью 17 878 руб. 27 коп.;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A32 128Gb Синий» («Самсунг Гэлакси А32 128Гб Синий»), стоимостью 17 701 руб. 25 коп.;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A32 128Gb Черный» («Самсунг Гэлакси А32 128Гб Черный»), стоимостью 17 701 руб. 25 коп.;

Две коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Black» («Самсунг Гэлакси А33 5Джи 128Гб Блэк»), общей стоимостью 42 955 руб. 00 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Blue» («Самсунг Гэлакси А33 5Джи 128Гб Блу»), стоимостью 21 477 руб. 50 коп.;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Orange» («Самсунг Гэлакси А33 5Джи 128Гб Оранж»), стоимостью 14 161 руб. 94 коп.; 

Три коробки со смартфонами «Samsung Galaxy A33 5G 128GB White» («Самсунг Гэлакси А33 5Джи 128Гб Вайт»), общей стоимостью 64 432 руб. 50 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A52 256Gb White» («Самсунг Гэлакси А52 256ГБ Вайт»), стоимостью 24 784 руб. 58 коп.;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A53 5G 128GB Black» («Самсунг Гэлакси А53 5Джи 128Гб Блэк»), стоимостью 26 390 руб. 83 коп.; 

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy A53 5G 128GB White» («Самсунг Гэлакси А53 5Джи 128Гб Вайт»), стоимостью 29 796 руб. 51 коп.;

Коробку со смартфоном «Samsung Galaxy M52 128Gb белый, SM-M526BZWHSER» («Самсунг Гэлакси M52 128Гб белый, SM-M526BZWHSER)»), стоимостью 25 659 руб. 33 коп.;

Коробку со смартфоном «Vivo T1 Midnight Galaxy (V2153)» («Виво T1 Миднайт Гэлакси (V2153)»), стоимостью 12 559 руб. 85 коп.;

Коробку со смартфоном «Vivo T1 Starry Sky (V2153)» («Виво Т1 ФИО3 (V2153)»), стоимостью 12 559 руб. 85 коп.;

Коробку со смартфоном «Vivo V23e Dancing Waves» («Виво В23е Дэнсинг Вэйвс»), стоимостью 19 466 руб. 95 коп.; 

Коробку со смартфоном «Vivo V23e Moonlight Shadow» («Виво В23е Мунлайт Шэдоу)», стоимостью 19 466 руб. 95 коп.;

Коробку со смартфоном «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Midday Dream» («Виво Й33с 4Гб+64Гб Миддэй Дрим»), стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 

Коробку со смартфоном «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Mirror Black» («Виво Й33с 4Гб+64Гб Миррор Блэк»), стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Carbon Gray» («Сяоми Редми 10 2022 4Гб+64Гб Карбон Грей»), стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Pebble White» («Сяоми Редми 10 2022 4Гб+64Гб Пебл Вайт»), стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 

Две коробки со смартфонами «Xiaomi Redmi 10 K19D 4Gb+64Gb Sea Blue» («Сяоми Редми 10 К19Д 4Гб+64Гб Сиа Блу»), общей стоимостью 30 092 руб. 96 коп. по цене 15 046 руб. 48 коп. за штуку;

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Graphite Gray» («Сяоми Редми 10С 4Гб+128Гб Графит Грей»), стоимостью 11 604 руб. 17 коп.; 

Две коробки со смартфонами «Xiaomi Redmi 10C 4Gb+128Gb Mint Green» («Сяоми Редми 10С 4Гб+128Гб Минт Грин»), общей стоимостью 24 275 руб. 00 коп., по цене 12 137 руб. 50 коп за штуку; 

Две коробки со смартфонами «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Ocean Blue» («Сяоми Редми 10С 4Гб+128Гб Оушен Блу»), общей стоимостью 23 541 руб. 66 коп., по цене 11 770 руб. 83 коп. за штуку; 

Две коробки со смартфонами «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Graphite Gray» («Сяоми Редми 10С 4Гб+64Гб Графит Грей»), общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку;

Две коробки со смартфонами «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Mint Green» («Сяоми Редми 10С 4Гб+64Гб Минт Грин»), общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Ocean Blue» («Сяоми Редми 10С 4Гб+64Гб Оушен Блу»), стоимостью 12 896 руб. 03 коп.; 

Пять коробок со смартфонами «Xiaomi Redmi 9A 2GB+32GB Aurora Green» («Сяоми Редми 9А 2Гб+32Гб Аврора Грин»), общей стоимостью 30 416 руб. 65 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 

Четыре коробки со смартфонами «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Granite Gray» («Сяоми Редми 9А С3Л 2Гб+32Гб Гранит Грей»), общей стоимостью 24 333 руб. 32 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Peacock Green» («Сяоми Редми 9А С3Л 2Гб+32Гб ФИО5 Грин»), стоимостью 6 802 руб. 40 коп.; 

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128GB Aurora Green» («Сяоми Редми 9С 4Гб+128Гб Аврора Грин»), стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128Gb Midnight Gray» («Сяоми Редми 9С 4Гб+128Гб Миднайт Грей»), стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 

Коробку со смартфоном «Xiaomi Redmi 9C 3Gb+64Gb Lavender Purple» («Сяоми Редми 9С 3Гб+64Гб Лавендер Пёрпл»), стоимостью 7 635 руб. 00 коп.; 

Две коробки со смартфонами «Xiaomi Redmi Note 11 4Gb+128Gb Twilight Blue» («Сяоми Редми Нот 11 4Гб+128Гб Твилайт Блу»), общей стоимостью 28 598 руб. 34 коп., по цене 14 299 руб. 17 коп. за штуку; 

Коробку с электронной книгой «PocketBook 740, коричневый (PB740-X-RU)» («ПокетБук 740, коричневый (PB740-X-RU)»), стоимостью 14 693 руб. 33 коп; 

Коробку с электронной книгой «PocketBook 740, чёрный (PB740-E-RU)» («Покет Бук 740, чёрный (PB740-E-RU)»), стоимостью 14 693 руб. 33 коп.; 

Коробку с наушниками «Apple AirPods 2019 в зарядном футляре (MV7N2)» (Эппл ЭирПодс 2019 в зарядном футляре (MV7N2)»), стоимостью 10 921 руб. 67 коп.; 

Четыре коробки с наушниками «Apple AirPods Pro в зарядном футляре с MagSafe (MLWK3)» («Эппл ЭирПодс Про в зарядном футляре с МагСейф (MLWK3)»), общей стоимостью 63 724 руб. 48 коп. по цене 15 931 руб. 13 коп. за штуку; 

Коробку со стилусом «Apple Pencil (МК0С2)» («Эппл Пенсил (МК0С2)»), стоимостью 7 176 руб. 27 коп.; 

Две коробки со стилусами «Apple Pencil 2 поколение (MU8F2)» («Эппл Пенсил 2 поколение (MU8F2)»), общей стоимостью 18 360 руб. 00 коп. по цене 9 180 руб. 00 коп. за штуку, 

а всего на общую сумму 1 757 944 руб. 57 коп., которые сложил в картонную коробку, материальной стоимости не представляющую, после чего намереваясь тайно похитить указанное имущество ООО «Технопарк-Центр», спустил указанную коробку с содержимым на межлестничный пролет между вторым и первым этажами указанного магазина, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был обнаружен менеджером магазина, после чего оставив указанное имущество с места преступления скрылся.

Эпизод № 2.

Он же, (дата обезличена) в период времени с 02 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, рывком руками открыл входную дверь, закрытую на замок и, таким образом, незаконно проник в помещение кафе-бара ООО «Алкоостров57», расположенное по адресу: (адрес обезличен). Осмотрев помещение и обнаружив в металлическом ящике, располагавшемся в барной стойке, денежные средства на общую сумму 11 662 руб. 00 коп., принадлежащие ООО «Алкоостров57», ФИО2 забрал их себе, тем самым похитив их. После чего, удерживая при себе похищенное имущество, последний с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Алкоостров57» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Эпизод № 3.

Он, в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 00 минут (дата обезличена), имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник через незапертую дверь в помещение салона красоты «Манит», расположенный по адресу: (адрес обезличен), после чего осмотрев помещение и обнаружив в металлическом ящике, располагавшемся в стойке администратора, денежные средства на общую сумму 24 000 руб. 00 коп., принадлежащие ИП ФИО6 №1, забрал их себе, тем самым похитив их. Затем, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ИП ФИО6 №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал свою виновность в совершении вменяемых ему преступлений.

По эпизоду 1 суду показал, что все, что указано в обвинении, соответствует действительности, был проездом в г. Орел, шел мимо магазина, дернул за ручку, открыл дверь и зашел, взял товар, с перечнем товаров, которые он хотел похитить, и суммой возможного ущерба согласен. Затем он встретил работника магазина и стал убегать из магазина. Работник погнался за ним, думая, что Долженко что-то забрал с собой. Он снял штаны, показав, что у него ничего нет и, бросив их гнавшемуся за ним работнику, убежал. 

По эпизоду 2 суду показал, что после того, как он убежад из магазина «Технопарк», он ходил по городу и ночью проходил мимо кафе-бара. Входная дверь была закрыта, внутри никого не было. Он дернул сильно за ручку и открыл ее. Зашел внутрь. В кассе за стойкой взял деньги около 11000 рублей, и ушел. Купил джинсы и уехал в Санкт-Петербург.

По эпизоду №3 суду показал, что был в Санкт-Петербурге, ходил по улицам. Зашел в салон, хотел попить кофе. В салоне никого не было. Он зашел за стойку администратора, там была касса, в кассе торчал ключ. Он открыл кассу, взял оттуда деньги, которые там лежали, примерно 24000 рублей, и сразу ушел. Пошел на рынок и потратил их. В последствии, когда он ходил по городу, в подземном переходе его задержали сотрудники полиции.

Допросив подсудимого, потерпевших, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные доказательства, суд считает ФИО2 виновным в совершении изложенных выше преступлений, поскольку, помимо признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду № 1:

Показаниями на предварительном следствии подозреваемого ФИО2, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон о том, что после освобождения из ИК-5 (адрес обезличен) (дата обезличена) он был в г. Орле проездом, по пути в Орел он выпивал спиртные напитки. Вечером примерно в 22 час. 00 мин. гуляя по г. Орлу, увидел магазин и решил туда зайти, при этом как он туда попал не помнит, но точно через дверь. Что делал в магазине не знает, возможно ходил по этажам. Точно помнит, что к нему подошел сотрудник магазина и стал говорить, что будут ждать полицию. Он ответил, что полицию не надо, так как он только освободился. Молодой человек сказал, что у него (ФИО2) есть что-то в карманах, на что он снял штаны и передал мужчине. Мужчина забрал его штаны и ушел. После ушел он и ходил по г.Орлу (т. 2 л.д.149-153).

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №1 о том, что присутствующего подсудимого узнает, но раньше тот был без бороды. Он работает в магазине «Технопарк» замдиректора, а раньше был менеджером. (дата обезличена) он вечером был на даче. Позвонила кассир, сообщила, что не может «поставить магазин на охрану». Он подъехал примерно через 20 минут. Попробовал поставить на охрану сам, но срабатывали разные датчики. Он понял, что кто-то ходит по магазину. Он включил и пошел проверить. На лестнице он увидел мужчину с бутылкой, который пояснил ему, что хотел поспать потому зашел в магазин. Он сказал, что вызовет полицию, отвел мужчину наверх в подсобку и закрыл дверь. Затем пошел обходить здание с целью обнаружения места возможного проникновения. Выйдя с задней стороны он обошел здание и, подходя к другой двери, увидел, как подсудимый выбежал из нее и побежал. Он побежал за ним. Мужчина остановившись, снял штаны бросил ему их со словами, что ничего не взял, после чего убежал. Он взял штаны и вернулся в магазин. На лестнице в магазине он обнаружил коробку с порванным днищем, в которой было много смартфонов. Он вызвал сотрудников полиции. По видео они видели, что данный мужчина дергал с училием за ручку двери, и с 10-20 раза рывком открыл дверь.

Показаниями на предварительном следствии потерпевшего ФИО16, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он работает заместителем директора магазина ООО «Технопарк-Центр», расположенного по адресу: (адрес обезличен). (дата обезличена) примерно в 21 час. 55 мин. ему позвонил работник магазина Свидетель №1, который сообщил, что он не мог закрыть входную дверь и поставить на сигнализацию, которая постоянно срабатывает. Проверив помещение магазина Свидетель №1 обнаружил неизвестного мужчину, который пытался похитить тавар из магазина. Мужчина пробрался на второй этаж при выключенном свете, вскрыв дверь. Он сложил в большую коробку планшеты, смартфоны, электронные книги, наушники и другие аксессуары к мобильной электронике, после чего с данной коробкой пытался скрыться, но коробка порвалась и все телефоны рассыпались. Свидетель №1 закрыл неизвестного в подсобке, а сам пошел проверять магазин. Пока ФИО7 обходил магазин, неизвестный мужчина выбрался из подсуобки и сбежал через центральную дверь магазина, которую он перед этим взломал. Свидетель №1 за ним погнался, но увиде, что тот ничего не взял, прекратил погоню. остановил мужчину, тот сказал, что зашел посмотреть, сказал, что ему не нужны проблемы с сотрудниками. После чего мужчина убежал. Свидетель №1 пересчитал товар, ничего похищено не было. Как в последствии, при инвентаризации, было установлено мужчина пытался совершить хищение товаров по 72-м наименованиям, в том числе мобильных телефонов, планшетов, электронных книг, наушников, стилусов, чехла-клавиатуры, перечисленных в справке об ущерб и инвентаризационной описи на общую сумму 1 757 944 руб. 57 коп. по закупочной цене (без НДС) (т. 1 л.д. 217-231).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что она работает кассиром в магазине ООО «Технопарк-Центр» по адресу: (адрес обезличен). Вечером (дата обезличена) она закрывала магазин и ставила его на сигнализацию, но сигнализация срабатывала и она позвонила Свидетель №1, чтобы он приехал и поставил магазин на охрану. Приехав, Свидетель №1 также не смог включить сингнализацию. Затем Свидетель №1 пошел проверять магазин и обнаружил там неизвестного мужчину, который пытался похитить товары. Мужчина убежал из магазина. Свидетель №1 за ним побежал. Через некоторое время Свидетель №1 вернулся со штанами неизвестного мужчины в руках. Пройдя к центральному выходу, она увидела, что дверь открыта, ручка сломана. На видео она потом видела, как данный мужчина сильными рывками открыл закрытую на замок дверь и, таким образом, вошел в магазин. Как ей стало известно позднее, неизвестный взял на складе товары - мобильные телефоны, планшеты, электронные книги и т.п., сложил их в коробку и попытался вынести из магазина, но спуская ее по лестнице со второго на первый этаж, коробка разорвалась и товары рассыпались по лестничной площадке. Мужчину, который проник в их магазин она не видела, ранее ей не знаком (т. 2 л.д. 2-8). 

Сообщением о преступлении от (дата обезличена) в 21-52 часов о том, что в магазин «Технопарк» на (адрес обезличен) пытался проникнуть гражданин (т.1 л.д. 42).

Протоколом принятия устного заявления ФИО16 от (дата обезличена) том, что неизвестное лицо, (дата обезличена) в период с 21 час. 15 мин. до 21 час. 35 мин., пыталось произвести хищение мобильных телефонов и планшетов в магазине «Технопарк» по адресу: (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 43).

Заявлением директора ООО «Технопарк-Центр» ФИО12 от (дата обезличена) о том, что неизвестное лицо (дата обезличена) пыталось произвести хищение материальных ценностей в магазине «Технопарк» по адресу: (адрес обезличен), а именно: 1)Планшета «Apple 10.2" iPad Wi-Fi 64Gb Y2021 Серый космос MK2K3RK/A*MK2K3RU/A*MK2K3LL/A», стоимостью 29 212 руб. 93 коп.; 2)Планшета «Huawei 10" MatePad Т10 2+32Gb LTE Deepsea Blue (53012NJY)», стоимостью 9 700 руб. 28 коп.; 3)Планшета «Huawei 10.4" MatePad 2022 4 ГБ + 128 ГБ LTE (53012TDK), grey», стоимостью 17 914 руб. 53 коп.; 4)Планшета «Huawei 9.7" MatePad T10 4+64Gb LTE AGRK-L09 Deepsea Blue (53012NKB)», стоимостью 11 791 руб. 67 коп.; 5)Планшета «Samsung 10.5" Galaxy Tab A8 LTE темно-серый (SM- X205NZAA)», стоимостью 17 315 руб 00 коп.; 6)Чехол-клавиатура «Apple Magic Keyboard для iPad Pro 11.0" Белая (MJQJ3)», стоимостью 23 162 руб. 50 коп.; 7)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Белый NEW | MHDJ3RU/A*MHDJ3HN/A», стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 8)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Черный NEW | MHDH3RU/A*MHDH3HN/A», стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 9)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Синий (MGJ83)», стоимостью 50 329 руб. 34 коп. 10)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Черный (MGJ53)», стоимостью 50 329 руб. 34 коп. 11)Двух смартфонов «Apple iPhone 13 128Gb зеленый | MNGG3AH/A*MNGG3J/A» общей стоимостью 117 845 руб. 12 коп., по цене 58 922 руб. 56 коп. за штуку; 12)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Золотой MLMG3RU/A*MLMG3RK/A* MLJA3J/A», стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 13)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Серебристый | MLMD3RU/A *MLMD3RK /A*MLJ93AH /A*MLJ93J/A», стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 14)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb голубой», стоимостью 11 352 руб. 86 коп.; 15)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb черный», стоимостью 11 352 руб. 86 коп.; 16)Смартфона «Samsung Galaxy A03 128Gb Black», стоимостью 9 201 руб. 25 коп.; 17)Два Смартфонаа «Samsung Galaxy A03 32Gb Black», общей стоимостью 14 860 руб. 84 коп., по цене 7 430 руб. 42 коп. за штуку; 18)Смартфона «Samsung Galaxy A03 64Gb Blue», стоимостью 8 583 руб. 33 коп.; 19)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A03 64Gb Red», общей стоимостью 16 860 руб. 00 коп. по цене 8 430 руб. 00 коп. за штуку; 20)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A03 Core 32Gb черный», общей стоимостью 20 437 руб. 50 коп., по цене 6 812 руб. 50 коп. за штуку; 21)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A03s 64Gb синий», общей стоимостью 19 658 руб. 34 коп., по цене 9 829 руб. 17 коп. за штуку; 22)Смартфона «Samsung Galaxy A03s 64Gb черный», стоимостью 9 871 руб. 67 коп. 23)Смартфона «Samsung Galaxy A13 128GB Black», стоимостью 12 742 руб. 92 коп.; 24)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A13 32GB Black», общей стоимостью 21 486 руб. 66 коп., по цене 10 743 руб. 33 коп. за штуку; 25)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB Light blue», стоимостью 9513 руб. 19 коп.; 26)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB White», стоимостью 10 743 руб. 33 коп.; 27)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A13 64GB Black», общей стоимостью 34 212 руб. 51 коп., по цене 11 404 руб. 17 коп. за штуку; 28)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB Orange», стоимостью 11 439 руб. 52 коп.; 29)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB White», стоимостью 11 404 руб. 17 коп.; 30)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 128GB Black», общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп., по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку; 31)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 128Gb White», общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп. по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку; 32)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 64GB Orange», общей стоимостью 28 256 руб. 66 коп., по цене 14 128 руб. 33 коп. за штуку; 33)Смартфона «Samsung Galaxy A23 64GB White», стоимостью 14 222 руб. 50 коп.;34)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Белый», стоимостью 17 878 руб. 27 коп.; 35)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Синий», стоимостью 17 701 руб. 25 коп.; 36)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Черный», стоимостью 17 701 руб. 25 коп.; 37)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Black», общей стоимостью 42 955 руб. 00 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку; 38)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Blue», стоимостью 21 477 руб. 50 коп.; 39)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Orange», стоимостью 14 161 руб. 94 коп.; 40)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A33 5G 128GB White», общей стоимостью 64 432 руб. 50 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку; 41)Смартфона «Samsung Galaxy A52 256Gb White», стоимостью 24 784 руб. 58 коп.; 42)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB Black», стоимостью 26 390 руб. 83 коп.; 43)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB White», стоимостью 29 796 руб. 51 коп.; 44)Смартфона «Samsung Galaxy M52 128Gb белый, SM-M526BZWHSER», стоимостью 25 659 руб. 33 коп.; 45)Смартфона «Vivo T1 Midnight Galaxy (V2153)», стоимостью 12 559 руб. 85 коп.; 46)Смартфона «Vivo T1 Starry Sky (V2153)», стоимостью 12 559 руб. 85 коп.; 47)Смартфона «Vivo V23e Dancing Waves», стоимостью 19 466 руб. 95 коп.; 48)Смартфона «Vivo V23e Moonlight Shadow», стоимостью 19 466 руб. 95 коп.; 49)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Midday Dream», стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 50)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Mirror Black», стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 51)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Carbon Gray», стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 52)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Pebble White», стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 53)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10 K19D 4Gb+64Gb Sea Blue», общей стоимостью 30 092 руб. 96 коп. по цене 15 046 руб. 48 коп. за штуку; 54)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Graphite Gray», стоимостью 11 604 руб. 17 коп.; 55)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4Gb+128Gb Mint Green», общей стоимостью 24 275 руб. 00 коп., по цене 12 137 руб. 50 коп за штуку; 56)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Ocean Blue», общей стоимостью 23 541 руб. 66 коп., по цене 11 770 руб. 83 коп. штуку; 57)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Graphite Gray», общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку; 58)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Mint Green», общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку; 59)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Ocean Blue», стоимостью 12 896 руб. 03 коп.; 60)Пяти смартфонов «Xiaomi Redmi 9A 2GB+32GB Aurora Green», общей стоимостью 30 416 руб. 65 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 61)Четырех смартфонов «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Granite Gray», общей стоимостью 24 333 руб. 32 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 62)Смартфона «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Peacock Green», стоимостью 6 802 руб. 40 коп.; 63)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128GB Aurora Green», стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 64)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128Gb Midnight Gray», стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 65)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 3Gb+64Gb Lavender Purple», стоимостью 7 635 руб. 00 коп.; 66)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi Note 11 4Gb+128Gb Twilight Blue», общей стоимостью 28 598 руб. 34 коп., по цене 14 299 руб. 17 коп.; 67)Электронной книги «PocketBook 740, коричневый (PB740-X-RU)», стоимостью 14 693 руб. 33 коп; 68)Электронной книги «PocketBook 740, чёрный (PB740-E-RU)», стоимостью 14 693 руб. 33 коп. 69)Наушников «Apple AirPods 2019 в зарядном футляре (MV7N2)», стоимостью 10 921 руб. 67 коп. 70)Четырёх наушников «Apple AirPods Pro в зарядном футляре с MagSafe (MLWK3)», общей стоимостью 63 724 руб. 48 коп. по цене 15 931 руб. 13 коп. за штуку; 71)Стилуса «Apple Pencil (МК0С2)», стоимостью 7 176 руб. 27 коп.; 72)Двух стилусов «Apple Pencil 2 поколение (MU8F2)», общей стоимостью 18 360 руб. 00 коп. по цене 9 180 руб. 00 коп. за штуку, всего на общую сумму 1 757 944 руб. 57 коп. (т. 1 л.д. 45-47).

Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым местом совершения преступления является магазин «Технопарк», расположенный по адресу: (адрес обезличен). Входная алюминиевая дверь магазина имеет повреждение в виде оторванной ручки в верхней части и погнутого крепления ручки (т. 1 л.д. 51-52).

Протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым местом совершения преступления является магазин «Технопарк-Центр», расположенный по адресу: (адрес обезличен). Входная дверь магазина имеет повреждение в виде оторванной ручки. В складском помещении, расположенном на втором этаже магазина обнаружена большая коричневая коробка, содержащая коробки с мобильными телефонами и электронной техникой разных фирм производителей. На коробках мобильного телефона «Самсунг» и «Хуавей», обнаружены 2 следа папиллярного узора пальца руки овальной формы, которые перекопированы на отрезки липкой ленты. С места осмотра изъяты отрезки липкой ленты со следами пальцев рук и оптический диск с видеозаписью (т. 1 л.д. 53-60).

Заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому след папиллярного узора пальца руки наибольшими размерами 13x25 мм, перекопированный на отрезок ленты скотч размерами 38x41 мм, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 72-76).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена липкая лента скотч размерами 38х41 мм, содержащая след папиллярного узора пальца руки наибольшими размерами 13x25 мм, оставленный безымянным пальцем левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 79)

После осмотра вышеуказанная липкая лента-скотч признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалм дела (т. 1 л.д.81-82).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен стандартный оптический диск с надписями «MEDIA DVD-R» с 3 видеозаписями, изъятыми из магазина ООО «Технопарк-Центр». На видеозаписях в помещении магазина зафиксирован мужчина (установленный в ходе следствия ФИО2), который выламывает дверь и выходит из магазина (т. 1 л.д. 83-89).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена) с участием ФИО2, согласно которому осмотрен стандартный оптический диск с надписями «MEDIA DVD-R» с 3 видеозаписями, изъятыми из магазина ООО «Технопарк-Центр». На видеозаписях в помещении магазина зафиксирован мужчина (установленный в ходе следствия ФИО2), который выламывает дверь и выходит из магазина. ФИО2 показал, что в мужчине, зафиксированном на видеозаписях он узнает себя, но события данного дня он не помнит (т.1 л.д. 90-93).

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен стандартный оптический диск с надписями «MEDIA DVD-R» с 3 видеозаписями, изъятыми из магазина ООО «Технопарк-Центр». На видеозаписях (дата обезличена) в период с 21 час. 16 мин. по 21 час. 39 мин., зафиксирован в помещении торгового зала магазина электроники и бытовой техники с выставленными на стеллажах товарами, мужчина (одет в рубашку, брюки, кроссовки с полосками по бокам), внешне похожий на ФИО2, который на стеллаже рассматривает товары используя фонарик. Затем быстрым шагом идет в сторону выхода из магазина, оборудованного антикварными воротами. Подойдя к выходу мужчина с силой толкает от себе руками дверь, дверь открывается. В этот момент просматривается, что с внутренней стороны двери верхняя часть ручка отломана, держится на нижнем креплении (т.1 л.д. 94-96).

После осмотра вышеуказанный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалм дела (т.1 л.д.97-98).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен USB-накопитель черного цвета с надписями белого цвета: «DATO», «2.0», «8GB», содержащий 5 видеофайлов. На видеофайлах (дата обезличена) в период с 21 час. 03 мин. по 21 час. 39 мин. зафиксирован мужчина, установленный в ходе следствия ФИО2, который сильными рывками за ручки дергает входную дверь, взламывает ее и заходит в помещение магазина ООО «Технопарк-Центр», затем находясь на втором этаже указанного магазина тащит большую коробку светлого цвета по торговому залу между стеллажами к лестнице, ведущей вниз. Затем, находясь на межлестничном пролете, поднимает вышеуказанную коробку вверх над головой. После того как коробка оказывается на полу, мужчина, после включения света в торговом зале, поднимается обратно наверх по лестнице и скрывается из зоны видимости камеры (т.1 л.д. 99-109).

После осмотра вышеуказанный USB-накопитель признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 110-111).

После осмотра вышеуказанный лист бумаги признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалм дела (т. 1 л.д. 243-244).

Протоколом осмотра места происшествия (документов) от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым в магазине ООО «Технопарк-Центр» по адресу: (адрес обезличен) изъяты мужские брюки черного цвета, которые выбросил мужчина, пытавшийся похитить товары в магазине ООО «Технопарк-Центр» (т.1 л.д. 112-116).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены мужские брюки черного цвета (т.1 л.д. 117-121).

После осмотра вышеуказанные брюки признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалм дела (т. 1 л.д. 122-124, т.3 л.д. 123).

Справкой об ущербе, согласно которой итоговая сумма возможного ущерба ООО «Технопарк-Центр» составила 1 757 944 руб. 57 коп., в результате попытки хищения, следующих товаров: 1)Планшета «Apple 10.2" iPad Wi-Fi 64Gb Y2021 Серый космос MK2K3RK/A*MK2K3RU/A*MK2K3LL/A», стоимостью 29 212 руб. 93 коп.; 2)Планшета «Huawei 10" MatePad Т10 2+32Gb LTE Deepsea Blue (53012NJY)», стоимостью 9 700 руб. 28 коп.; 3)Планшета «Huawei 10.4" MatePad 2022 4 ГБ + 128 ГБ LTE (53012TDK), grey», стоимостью 17 914 руб. 53 коп.; 4)Планшета «Huawei 9.7" MatePad T10 4+64Gb LTE AGRK-L09 Deepsea Blue (53012NKB)», стоимостью 11 791 руб. 67 коп.; 5)Планшета «Samsung 10.5" Galaxy Tab A8 LTE темно-серый (SM- X205NZAA)», стоимостью 17 315 руб 00 коп.; 6)Чехол-клавиатура «Apple Magic Keyboard для iPad Pro 11.0" Белая (MJQJ3)», стоимостью 23 162 руб. 50 коп.; 7)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Белый NEW | MHDJ3RU/A*MHDJ3HN/A», стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 8)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Черный NEW | MHDH3RU/A*MHDH3HN/A», стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 9)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Синий (MGJ83)», стоимостью 50 329 руб. 34 коп. 10)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Черный (MGJ53)», стоимостью 50 329 руб. 34 коп. 11)Двух смартфонов «Apple iPhone 13 128Gb зеленый | MNGG3AH/A*MNGG3J/A» общей стоимостью 117 845 руб. 12 коп., по цене 58 922 руб. 56 коп. за штуку; 12)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Золотой MLMG3RU/A*MLMG3RK/A* MLJA3J/A», стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 13)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Серебристый | MLMD3RU/A *MLMD3RK /A*MLJ93AH /A*MLJ93J/A», стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 14)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb голубой», стоимостью 11 352 руб. 86 коп.; 15)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb черный», стоимостью 11 352 руб. 86 коп.; 16)Смартфона «Samsung Galaxy A03 128Gb Black», стоимостью 9 201 руб. 25 коп.; 17)Два Смартфонаа «Samsung Galaxy A03 32Gb Black», общей стоимостью 14 860 руб. 84 коп., по цене 7 430 руб. 42 коп. за штуку; 18)Смартфона «Samsung Galaxy A03 64Gb Blue», стоимостью 8 583 руб. 33 коп.; 19)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A03 64Gb Red», общей стоимостью 16 860 руб. 00 коп. по цене 8 430 руб. 00 коп. за штуку; 20)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A03 Core 32Gb черный», общей стоимостью 20 437 руб. 50 коп., по цене 6 812 руб. 50 коп. за штуку; 21)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A03s 64Gb синий», общей стоимостью 19 658 руб. 34 коп., по цене 9 829 руб. 17 коп. за штуку; 22)Смартфона «Samsung Galaxy A03s 64Gb черный», стоимостью 9 871 руб. 67 коп. 23)Смартфона «Samsung Galaxy A13 128GB Black», стоимостью 12 742 руб. 92 коп.; 24)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A13 32GB Black», общей стоимостью 21 486 руб. 66 коп., по цене 10 743 руб. 33 коп. за штуку; 25)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB Light blue», стоимостью 9513 руб. 19 коп.; 26)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB White», стоимостью 10 743 руб. 33 коп.; 27)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A13 64GB Black», общей стоимостью 34 212 руб. 51 коп., по цене 11 404 руб. 17 коп. за штуку; 28)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB Orange», стоимостью 11 439 руб. 52 коп.; 29)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB White», стоимостью 11 404 руб. 17 коп.; 30)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 128GB Black», общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп., по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку; 31)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 128Gb White», общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп. по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку; 32)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 64GB Orange», общей стоимостью 28 256 руб. 66 коп., по цене 14 128 руб. 33 коп. за штуку; 33)Смартфона «Samsung Galaxy A23 64GB White», стоимостью 14 222 руб. 50 коп.;34)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Белый», стоимостью 17 878 руб. 27 коп.; 35)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Синий», стоимостью 17 701 руб. 25 коп.; 36)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Черный», стоимостью 17 701 руб. 25 коп.; 37)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Black», общей стоимостью 42 955 руб. 00 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку; 38)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Blue», стоимостью 21 477 руб. 50 коп.; 39)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Orange», стоимостью 14 161 руб. 94 коп.; 40)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A33 5G 128GB White», общей стоимостью 64 432 руб. 50 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку; 41)Смартфона «Samsung Galaxy A52 256Gb White», стоимостью 24 784 руб. 58 коп.; 42)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB Black», стоимостью 26 390 руб. 83 коп.; 43)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB White», стоимостью 29 796 руб. 51 коп.; 44)Смартфона «Samsung Galaxy M52 128Gb белый, SM-M526BZWHSER», стоимостью 25 659 руб. 33 коп.; 45)Смартфона «Vivo T1 Midnight Galaxy (V2153)», стоимостью 12 559 руб. 85 коп.; 46)Смартфона «Vivo T1 Starry Sky (V2153)», стоимостью 12 559 руб. 85 коп.; 47)Смартфона «Vivo V23e Dancing Waves», стоимостью 19 466 руб. 95 коп.; 48)Смартфона «Vivo V23e Moonlight Shadow», стоимостью 19 466 руб. 95 коп.; 49)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Midday Dream», стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 50)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Mirror Black», стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 51)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Carbon Gray», стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 52)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Pebble White», стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 53)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10 K19D 4Gb+64Gb Sea Blue», общей стоимостью 30 092 руб. 96 коп. по цене 15 046 руб. 48 коп. за штуку; 54)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Graphite Gray», стоимостью 11 604 руб. 17 коп.; 55)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4Gb+128Gb Mint Green», общей стоимостью 24 275 руб. 00 коп., по цене 12 137 руб. 50 коп за штуку; 56)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Ocean Blue», общей стоимостью 23 541 руб. 66 коп., по цене 11 770 руб. 83 коп. штуку; 57)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Graphite Gray», общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку; 58)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Mint Green», общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку; 59)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Ocean Blue», стоимостью 12 896 руб. 03 коп.; 60)Пяти смартфонов «Xiaomi Redmi 9A 2GB+32GB Aurora Green», общей стоимостью 30 416 руб. 65 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 61)Четырех смартфонов «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Granite Gray», общей стоимостью 24 333 руб. 32 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 62)Смартфона «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Peacock Green», стоимостью 6 802 руб. 40 коп.; 63)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128GB Aurora Green», стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 64)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128Gb Midnight Gray», стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 65)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 3Gb+64Gb Lavender Purple», стоимостью 7 635 руб. 00 коп.; 66)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi Note 11 4Gb+128Gb Twilight Blue», общей стоимостью 28 598 руб. 34 коп., по цене 14 299 руб. 17 коп.; 67)Электронной книги «PocketBook 740, коричневый (PB740-X-RU)», стоимостью 14 693 руб. 33 коп; 68)Электронной книги «PocketBook 740, чёрный (PB740-E-RU)», стоимостью 14 693 руб. 33 коп. 69)Наушников «Apple AirPods 2019 в зарядном футляре (MV7N2)», стоимостью 10 921 руб. 67 коп. 70)Четырёх наушников «Apple AirPods Pro в зарядном футляре с MagSafe (MLWK3)», общей стоимостью 63 724 руб. 48 коп. по цене 15 931 руб. 13 коп. за штуку; 71)Стилуса «Apple Pencil (МК0С2)», стоимостью 7 176 руб. 27 коп.; 72)Двух стилусов «Apple Pencil 2 поколение (MU8F2)», общей стоимостью 18 360 руб. 00 коп. по цене 9 180 руб. 00 коп. за штуку (т. 1 л.д.128-129).

Инвентаризационной описью от (дата обезличена), согласно которой итоговая сумма возможного ущерба ООО «Технопарк-Центр» составила 1 757 944 руб. 57 коп., в результате попытки хищения следующих товаров: 1)Планшета «Apple 10.2" iPad Wi-Fi 64Gb Y2021 Серый космос MK2K3RK/A*MK2K3RU/A*MK2K3LL/A», стоимостью 29 212 руб. 93 коп.; 2)Планшета «Huawei 10" MatePad Т10 2+32Gb LTE Deepsea Blue (53012NJY)», стоимостью 9 700 руб. 28 коп.; 3)Планшета «Huawei 10.4" MatePad 2022 4 ГБ + 128 ГБ LTE (53012TDK), grey», стоимостью 17 914 руб. 53 коп.; 4)Планшета «Huawei 9.7" MatePad T10 4+64Gb LTE AGRK-L09 Deepsea Blue (53012NKB)», стоимостью 11 791 руб. 67 коп.; 5)Планшета «Samsung 10.5" Galaxy Tab A8 LTE темно-серый (SM- X205NZAA)», стоимостью 17 315 руб 00 коп.; 6)Чехол-клавиатура «Apple Magic Keyboard для iPad Pro 11.0" Белая (MJQJ3)», стоимостью 23 162 руб. 50 коп.; 7)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Белый NEW | MHDJ3RU/A*MHDJ3HN/A», стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 8)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Черный NEW | MHDH3RU/A*MHDH3HN/A», стоимостью 43 350 руб. 17 коп.; 9)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Синий (MGJ83)», стоимостью 50 329 руб. 34 коп. 10)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Черный (MGJ53)», стоимостью 50 329 руб. 34 коп. 11)Двух смартфонов «Apple iPhone 13 128Gb зеленый | MNGG3AH/A*MNGG3J/A» общей стоимостью 117 845 руб. 12 коп., по цене 58 922 руб. 56 коп. за штуку; 12)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Золотой MLMG3RU/A*MLMG3RK/A* MLJA3J/A», стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 13)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Серебристый | MLMD3RU/A *MLMD3RK /A*MLJ93AH /A*MLJ93J/A», стоимостью 96 801 руб. 35 коп.; 14)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb голубой», стоимостью 11 352 руб. 86 коп.; 15)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb черный», стоимостью 11 352 руб. 86 коп.; 16)Смартфона «Samsung Galaxy A03 128Gb Black», стоимостью 9 201 руб. 25 коп.; 17)Два Смартфонаа «Samsung Galaxy A03 32Gb Black», общей стоимостью 14 860 руб. 84 коп., по цене 7 430 руб. 42 коп. за штуку; 18)Смартфона «Samsung Galaxy A03 64Gb Blue», стоимостью 8 583 руб. 33 коп.; 19)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A03 64Gb Red», общей стоимостью 16 860 руб. 00 коп. по цене 8 430 руб. 00 коп. за штуку; 20)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A03 Core 32Gb черный», общей стоимостью 20 437 руб. 50 коп., по цене 6 812 руб. 50 коп. за штуку; 21)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A03s 64Gb синий», общей стоимостью 19 658 руб. 34 коп., по цене 9 829 руб. 17 коп. за штуку; 22)Смартфона «Samsung Galaxy A03s 64Gb черный», стоимостью 9 871 руб. 67 коп. 23)Смартфона «Samsung Galaxy A13 128GB Black», стоимостью 12 742 руб. 92 коп.; 24)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A13 32GB Black», общей стоимостью 21 486 руб. 66 коп., по цене 10 743 руб. 33 коп. за штуку; 25)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB Light blue», стоимостью 9513 руб. 19 коп.; 26)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB White», стоимостью 10 743 руб. 33 коп.; 27)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A13 64GB Black», общей стоимостью 34 212 руб. 51 коп., по цене 11 404 руб. 17 коп. за штуку; 28)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB Orange», стоимостью 11 439 руб. 52 коп.; 29)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB White», стоимостью 11 404 руб. 17 коп.; 30)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 128GB Black», общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп., по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку; 31)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 128Gb White», общей стоимостью 28 602 руб. 36 коп. по цене 14 301 руб. 18 коп. за штуку; 32)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A23 64GB Orange», общей стоимостью 28 256 руб. 66 коп., по цене 14 128 руб. 33 коп. за штуку; 33)Смартфона «Samsung Galaxy A23 64GB White», стоимостью 14 222 руб. 50 коп.;34)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Белый», стоимостью 17 878 руб. 27 коп.; 35)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Синий», стоимостью 17 701 руб. 25 коп.; 36)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Черный», стоимостью 17 701 руб. 25 коп.; 37)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Black», общей стоимостью 42 955 руб. 00 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку; 38)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Blue», стоимостью 21 477 руб. 50 коп.; 39)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Orange», стоимостью 14 161 руб. 94 коп.; 40)Трех смартфонов «Samsung Galaxy A33 5G 128GB White», общей стоимостью 64 432 руб. 50 коп., по цене 21 477 руб. 50 коп. за штуку; 41)Смартфона «Samsung Galaxy A52 256Gb White», стоимостью 24 784 руб. 58 коп.; 42)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB Black», стоимостью 26 390 руб. 83 коп.; 43)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB White», стоимостью 29 796 руб. 51 коп.; 44)Смартфона «Samsung Galaxy M52 128Gb белый, SM-M526BZWHSER», стоимостью 25 659 руб. 33 коп.; 45)Смартфона «Vivo T1 Midnight Galaxy (V2153)», стоимостью 12 559 руб. 85 коп.; 46)Смартфона «Vivo T1 Starry Sky (V2153)», стоимостью 12 559 руб. 85 коп.; 47)Смартфона «Vivo V23e Dancing Waves», стоимостью 19 466 руб. 95 коп.; 48)Смартфона «Vivo V23e Moonlight Shadow», стоимостью 19 466 руб. 95 коп.; 49)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Midday Dream», стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 50)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Mirror Black», стоимостью 12 176 руб. 16 коп.; 51)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Carbon Gray», стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 52)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Pebble White», стоимостью 12 178 руб. 94 коп.; 53)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10 K19D 4Gb+64Gb Sea Blue», общей стоимостью 30 092 руб. 96 коп. по цене 15 046 руб. 48 коп. за штуку; 54)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Graphite Gray», стоимостью 11 604 руб. 17 коп.; 55)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4Gb+128Gb Mint Green», общей стоимостью 24 275 руб. 00 коп., по цене 12 137 руб. 50 коп за штуку; 56)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Ocean Blue», общей стоимостью 23 541 руб. 66 коп., по цене 11 770 руб. 83 коп. штуку; 57)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Graphite Gray», общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку; 58)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Mint Green», общей стоимостью 25 792 руб. 06 коп., по цене 12 896 руб. 03 коп. за штуку; 59)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Ocean Blue», стоимостью 12 896 руб. 03 коп.; 60)Пяти смартфонов «Xiaomi Redmi 9A 2GB+32GB Aurora Green», общей стоимостью 30 416 руб. 65 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 61)Четырех смартфонов «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Granite Gray», общей стоимостью 24 333 руб. 32 коп., по цене 6 083 руб. 33 коп. за штуку; 62)Смартфона «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Peacock Green», стоимостью 6 802 руб. 40 коп.; 63)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128GB Aurora Green», стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 64)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128Gb Midnight Gray», стоимостью 9 792 руб. 23 коп.; 65)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 3Gb+64Gb Lavender Purple», стоимостью 7 635 руб. 00 коп.; 66)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi Note 11 4Gb+128Gb Twilight Blue», общей стоимостью 28 598 руб. 34 коп., по цене 14 299 руб. 17 коп.; 67)Электронной книги «PocketBook 740, коричневый (PB740-X-RU)», стоимостью 14 693 руб. 33 коп; 68)Электронной книги «PocketBook 740, чёрный (PB740-E-RU)», стоимостью 14 693 руб. 33 коп. 69)Наушников «Apple AirPods 2019 в зарядном футляре (MV7N2)», стоимостью 10 921 руб. 67 коп. 70)Четырёх наушников «Apple AirPods Pro в зарядном футляре с MagSafe (MLWK3)», общей стоимостью 63 724 руб. 48 коп. по цене 15 931 руб. 13 коп. за штуку; 71)Стилуса «Apple Pencil (МК0С2)», стоимостью 7 176 руб. 27 коп.; 72)Двух стилусов «Apple Pencil 2 поколение (MU8F2)», общей стоимостью 18 360 руб. 00 коп. по цене 9 180 руб. 00 коп. за штуку (т. 1 л.д.131-133).

Счет-фактурой, согласно которой стоимость следующих товаров составляет: 1)Планшета «Apple 10.2" iPad Wi-Fi 64Gb Y2021 Серый космос MK2K3RK/A*MK2K3RU/A*MK2K3LL/A» - 29 212 руб. 93 коп.; 2)Планшета «Huawei 10" MatePad Т10 2+32Gb LTE Deepsea Blue (53012NJY)» - 9 700 руб. 28 коп.; 3)Планшета «Huawei 10.4" MatePad 2022 4 ГБ + 128 ГБ LTE (53012TDK), grey» - 17 914 руб. 53 коп.; 4)Планшета «Huawei 9.7" MatePad T10 4+64Gb LTE AGRK-L09 Deepsea Blue (53012NKB)» - 11 791 руб. 67 коп.; 5)Планшета «Samsung 10.5" Galaxy Tab A8 LTE темно-серый (SM- X205NZAA)» - 17 315 руб 00 коп.; 6)Чехла-клавиатуры «Apple Magic Keyboard для iPad Pro 11.0" Белая (MJQJ3)» - 23 162 руб. 50 коп.; 7)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Белый NEW | MHDJ3RU/A*MHDJ3HN/A» - 43 350 руб. 17 коп.; 8)Смартфона «Apple iPhone 11 128Gb Черный NEW | MHDH3RU/A*MHDH3HN/A» - 43 350 руб. 17 коп.; 9)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Синий (MGJ83)» - 50 329 руб. 34 коп. 10)Смартфона «Apple iPhone 12 64Gb Черный (MGJ53)» - 50 329 руб. 34 коп. 11)Смартфона «Apple iPhone 13 128Gb зеленый | MNGG3AH/A*MNGG3J/A» -58 922 руб. 56 коп.; 12)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Золотой MLMG3RU/A*MLMG3RK/A* MLJA3J/A» - 96 801 руб. 35 коп.; 13)Смартфона «Apple iPhone 13 Pro Max 256Gb Серебристый | MLMD3RU/A *MLMD3RK /A*MLJ93AH /A*MLJ93J/A» - 96 801 руб. 35 коп.; 14)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb голубой» - 11 352 руб. 86 коп.; 15)Смартфона «Oppo A55 4Gb+64Gb черный» - 11 352 руб. 86 коп.; 16)Смартфона «Samsung Galaxy A03 128Gb Black» - 9 201 руб. 25 коп.; 17)Смартфона «Samsung Galaxy A03 32Gb Black» - 7 430 руб. 42 коп.; 18)Смартфона «Samsung Galaxy A03 64Gb Blue» - 8 583 руб. 33 коп.; 19)Смартфона «Samsung Galaxy A03 64Gb Red»- 8 430 руб. 00 коп.; 20)Смартфона «Samsung Galaxy A03 Core 32Gb черный» - 6 812 руб. 50 коп.; 21)Смартфона «Samsung Galaxy A03s 64Gb синий» - 9 829 руб. 17 коп.; 22)Смартфона «Samsung Galaxy A03s 64Gb черный»- 9 871 руб. 67 коп.; 23)Смартфона «Samsung Galaxy A13 128GB Black» - 12 742 руб. 92 коп.; 24)Двух смартфонов «Samsung Galaxy A13 32GB Black» - 10 743 руб. 33 коп. за штуку; 25)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB Light blue» - 9513 руб. 19 коп.; 26)Смартфона «Samsung Galaxy A13 32GB White» - 10 743 руб. 33 коп.; 27)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB Black» - 11 404 руб. 17 коп. за штуку; 28)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB Orange» - 11 439 руб. 52 коп.; 29)Смартфона «Samsung Galaxy A13 64GB White» -11 404 руб. 17 коп.; 30)Смартфона «Samsung Galaxy A23 128GB Black» - 14 301 руб. 18 коп.; 31)Смартфона «Samsung Galaxy A23 128Gb White» - 14 301 руб. 18 коп.; 32)Смартфона «Samsung Galaxy A23 64GB Orange» - 14 128 руб. 33 коп.; 33)Смартфона «Samsung Galaxy A23 64GB White» - 14 222 руб. 50 коп.; 34)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Белый»- 17 878 руб. 27 коп.; 35)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Синий» - 17 701 руб. 25 коп.; 36)Смартфона «Samsung Galaxy A32 128Gb Черный» - 17 701 руб. 25 коп.; 37)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Black» - 21 477 руб. 50 коп.; 38)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Blue» - 21 477 руб. 50 коп.; 39)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB Orange» -14 161 руб. 94 коп.; 40)Смартфона «Samsung Galaxy A33 5G 128GB White» -21 477 руб. 50 коп.; 41)Смартфона «Samsung Galaxy A52 256Gb White» -24 784 руб. 58 коп.; 42)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB Black» - 26 390 руб. 83 коп.; 43)Смартфона «Samsung Galaxy A53 5G 128GB White» - 29 796 руб. 51 коп.; 44)Смартфона «Samsung Galaxy M52 128Gb белый, SM-M526BZWHSER» - 25 659 руб. 33 коп.; 45)Смартфона «Vivo T1 Midnight Galaxy (V2153)» -12 559 руб. 85 коп.; 46)Смартфона «Vivo T1 Starry Sky (V2153)» - 12 559 руб. 85 коп.; 47)Смартфона «Vivo V23e Dancing Waves» - 19 466 руб. 95 коп.; 48)Смартфона «Vivo V23e Moonlight Shadow» - 19 466 руб. 95 коп.; 49)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Midday Dream» - 12 176 руб. 16 коп.; 50)Смартфона «Vivo Y33s 4Gb+64Gb Mirror Black» - 12 176 руб. 16 коп.; 51)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Carbon Gray»- 12 178 руб. 94 коп.; 52)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 2022 4GB+64GB Pebble White» -12 178 руб. 94 коп.; 53)Смартфона «Xiaomi Redmi 10 K19D 4Gb+64Gb Sea Blue» - 15 046 руб. 48 коп.; 54)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Graphite Gray» - 11 604 руб. 17 коп.; 55)Двух смартфонов «Xiaomi Redmi 10C 4Gb+128Gb Mint Green» - 12 137 руб. 50 коп.; 56)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+128GB Ocean Blue» - 11 770 руб. 83 коп.; 57)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Graphite Gray» - 12 896 руб. 03 коп.; 58)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Mint Green» -12 896 руб. 03 коп.; 59)Смартфона «Xiaomi Redmi 10C 4GB+64GB Ocean Blue» - 12 896 руб. 03 коп.; 60)Смартфона «Xiaomi Redmi 9A 2GB+32GB Aurora Green» -6 083 руб. 33 коп.; 61)Смартфона «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Granite Gray» - 6 083 руб. 33 коп.; 62)Смартфона «Xiaomi Redmi 9A C3L 2Gb+32Gb Peacock Green» - 6 802 руб. 40 коп.; 63)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128GB Aurora Green» - 9 792 руб. 23 коп.; 64)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 4Gb+128Gb Midnight Gray» - 9 792 руб. 23 коп.; 65)Смартфона «Xiaomi Redmi 9C 3Gb+64Gb Lavender Purple» -7 635 руб. 00 коп.; 66)Смартфона «Xiaomi Redmi Note 11 4Gb+128Gb Twilight Blue» - 14 299 руб. 17 коп.; 67)Электронной книги «PocketBook 740, коричневый (PB740-X-RU)» - 14 693 руб. 33 коп; 68)Электронной книги «PocketBook 740, чёрный (PB740-E-RU)» -14 693 руб. 33 коп.; 69)Наушников «Apple AirPods 2019 в зарядном футляре (MV7N2)» - 10 921 руб. 67 коп.; 70)Наушников «Apple AirPods Pro в зарядном футляре с MagSafe (MLWK3)» - 15 931 руб. 12 коп.; 71)Стилуса «Apple Pencil (МК0С2)» -7 176 руб. 27 коп.; 72)Стилуса «Apple Pencil 2 поколение (MU8F2)» - 9 180 руб. 00 коп. (т. 1 л.д.134-207).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрен лист бумаги формата А4 с фотоизображением коробок с телефонами, планшетами, находящимися на межэтажном пролете между 1 и 2 этажами магазина ООО «Технопарк-Центр», приобщенный к протоколу допроса потерпевшим ФИО16, который подтверждает факт потытки хищение зафиксированного товара ООО «Технопарк-Центр» (т.1 л.д. 232).

После осмотра вышеуказанный лист бумаги признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалм дела (т. 1 л.д. 233-234).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (дата обезличена), согласно которому осмотрен лист бумаги формата А4 с фотоизображением лица, пытавшегося похитить товары из магазина ООО «Технопарк-Центр» - мужчины, установленного в ходе следствия ФИО2, приобщенный к протоколу допроса свидетелем Свидетель №1 (т. 1 л.д. 242).

После осмотра вышеуказанный лист бумаги признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалм дела (т. 1 л.д. 243-244).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от (дата обезличена) и фототаблицей к нему, согласно которым свидетель Свидетель №1 опознал ФИО2 и показал, что ранее данного мужчину видел (дата обезличена) в 21 час. 40 мин., которого он обнаружил в помещении магазина, после его закрытия. После осмотра магазина он также обнаружил хищение сотовых телефонов и электротехники (т. 2 л.д. 17-21).

По эпизоду № 2:

Показаниями на предварительном следствии потерпевшего ФИО4, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которых у него в аренде находится помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), где открыл кафе-бар «Алкоостров57» с графиком работы с 09 час. 00 мин. до 02 час.0 мин. В период с (дата обезличена) по (дата обезличена) в кафе-баре работала его сестра Свидетель №3, так как он отсутствовал в городе. В 02 час. 00 мин. сестра закрыла кафе-бар на замок, включила сигнализацию и ушла. Перед закрытием она закрыла кассу, которая находилась в отдельно стоящем металлическом ящике, оборудованном замком, установленном под барной стойкой. В кассе на тот момент находились денежные средства в размере 11 662 рублей. (дата обезличена) околов 12-00 часов сестра ему сообщила, что в кафе проник неизвестный гражданин, повредив дверь, и забрал из кассы денежные средства. Насколько ему известно, приехала охрана, которая никого не застала на месте. Ущерб ООО «Алкоостров57» причинен в размере 11 662 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 126-131).

Показания на предварительном следствии свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которых она ранее работала у брата в кафе-баре ООО «Алкоостров 57», по адресу: (адрес обезличен). Для хранения наличных денег использовался приобретенный специально для данных целей металлический кассовый ящик, который был установлен под барной стойкой. (дата обезличена), после окончания рабочей смены, в 02 час. 00 мин. она закрыла входную дверь кафе-бара на замок и включила сигнализацию, при этом кассовый ящик на замок не зарывала, ключ был замочной скважине ящика. Кафе-бар был оборудован системой видеонаблюдения с функцией записи, время на записях соответствуют фактическом московскому времени, и охранной сигнализацией, с выводом на пульт охранного агентства «Флагман». (дата обезличена) около 12 час. 20 мин., ей позвонили из охранного агентства и сказали, что в кафе-баре сработала сигнализация. Она сразу поехала в кафе-бар. Сотрудники агентства, уже ее ждали. Входная пластиковая дверь со стеклянными вставками была взломана и открыта. В кафе она обнаружила, что внутри кассового ящика отсутствует вся выручка за смену. После инкассации было установлена недостача 11662 рублей. Прибывшим сотрудникам полиции, проводившим осмотр кафе-бара, она предоставила диск с видеозаписями, на которых зафиксированы все действия похитителя (т. 2 л.д. 132-138).

Показания на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которых (дата обезличена) он работал в должности охранника в АСТ «Флагман» и по информации диспетчера о срабатывании сигнализации по адресу: (адрес обезличен), выехал с группой по указанному адресу. По прибытию обнаружил сломанную (поврежденную) дверь кафе-бара «Алкоостров», о чем сообщили диспетчеру. Приехала заведущая кафе и осмотрев помещение сообщила о краже денег около 14000 рублей. Они стали ждать сотрудников полиции и около 12 час. 30 мин. увидели проходящего возле кафе-бара подозрительного мужчину, который привлек внимания тем, что был без штанов, в одних трусах черного цвета, кроссовках с белыми вставками, на плечах был накинут комбинезон, завязанный на груди узлом, который ушел в сторону завода (т. 2 л.д. 141-145).

Протоколом принятия устного заявления ФИО4 о том, что неизвестное лицо, в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) похитило из кассы кафе-бара ООО «Алкомарке57» 14 000 рублей (т. 2 л.д. 26).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которым местом совершения преступления является кафе-бар «Алкоостров», расположенный по адресу: (адрес обезличен). Входная пластиковая дверь кафе-бара повреждена, ручка находится в подвесном состоянии на двух шурупах. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: на входной двери след руки, который перекопирован на отрезок липкой ленты «скотч»; на полу у кассы обнаружен след обуви, который перекопирован на 1 темную дактилоскопическую пленку. Также в ходе осмотра изъят оптический диск (т. 2 л.д. 28-36).

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен стандартный оптический диск с надписями «MEDIA DVD-R» с 2 видеозаписями с камер наблюдения кафе-бара ООО «Алкоостров57». На видеозаписях зафиксирован мужчина (установленный в ходе следствия ФИО2), одетый в темную рубашку, без штанов, в трусах темного цвета, обутый в кроссовки темного цвета. Мужчина подходит к двери кафе-бара, которую дергает с силой и входит в помещение. Находясь в помещении кафе-бара следует в направлении стойки, где находится касса в последующем он забирает из кассы денежные средства и выходит из помещения кафе-бара (т. 2 л.д. 37-42).

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) с участием ФИО2, согласно которому осмотрен вышеуказанный оптический диск с 2 видеозаписями с камер наблюдения кафе-бара ООО «Алкоостров57». На видеозаписях зафиксирован мужчина (установленный в ходе следствия ФИО2), одетый в темную рубашку, без штанов, в трусах темного цвета, обутый в кроссовки темного цвета. Мужчина подходит к двери кафе-бара, которую дергает с силой и входит в помещение. Находясь в помещении кафе-бара следует в направлении стойки, где находится касса в последующем он забирает из кассы денежные средства и выходит из помещения кафе-бара. ФИО2 показал, что в мужчине, зафиксированном на видеозаписях он узнает себя, но события данного дня он не помнит (т. 2 л.д. 43-46).

После осмотра вышеуказанный оптический диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 2 л.д. 47-48).

Заключениями экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена) и (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которым на отрезке липкой ленты «скотч», изъятой с места преступления, обнаружен след папиллярного узора пальца руки наибольшими размерами 19x16мм, пригодный для идентификации личности и который оставлен средним пальцем левой руки ФИО2 (т. 2 л.д. 25-53, 57-64).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен конверт, содержащий отрезок липкой ленты «скотч» со следом папиллярного узора пальца руки наибольшими размерами 19x16мм, который оставленным средним пальцем левой руки ФИО2 (дата обезличена).г.р. (т. 2 л.д. 66)

После осмотра вышеуказанный отрезок липкой ленты признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 2 л.д. 68-69). 

Протоколом выемки и фототаблицей к нему, согласно которым у ФИО2 изъяты кроссовки черного цвета без шнурков (т. 2 л.д. 79-83).

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена пара кроссовок черного цвета без шнурков, изъятых у ФИО2 (т. 2 л.д. 84-89).

Заключениями экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена) с фототаблицей и (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которым след подошвы обуви размерами 95x290мм, имеющийся на отрезке темной дактилоскопической пленки размером 241x301мм пригоден для определения групповой пинадлежности, оставлен обувью на левую ногу (кроссовок), изъятой у ФИО2(т. 2 л.д. 73-75, 95-104).

После осмотра вышеуказанные кроссовки признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалам дела (т. 2 л.д. 90-92, т. 3 л.д. 123). 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен конверт, содержащий отрезок темной дактилоскопической пленки размером 241x301мм, содержащий след подошвы обуви размерами 95x290мм, оставленный обувью на левую ногу (кроссовок), изъятой у ФИО2 (т. 2 л.д. 106)

После осмотра вышеуказанный отрезок дактилоскописческой пленки признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 2 л.д. 107-408). 

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен кассовый чек, представленный ФИО4, содержащий отчет о состоянии счетчиков ККТ (Z-отчет) от (дата обезличена) в ООО «Алкоостров57», согласно которому в кассе выявлена недостача 11 662 рублей (т. 2 л.д. 115-119).

После осмотра вышеуказанный чек признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 2 л.д. 120-121). 

По эпизоду № 3:

Показаниями на предварительном следствии подозреваемого ФИО2, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон о том, что (дата обезличена) около 08 часов 50 минут он находился в Василеостровском р-не г. Санкт-Петербурга, гулял. Ввиду того, что было холодно, он зашел в салон красоты по адресу: (адрес обезличен), чтобы погреться. После того, как зашел, он увидел, что внутри никого нет. Далее от холода у него помутнилось сознание, он не контролировал свои действия. В последствии оказалось, что он похитил какое-то количество наличных денег, откуда именно, пояснить не может. В общей сложности он обнаружил у себя 24 000 рублей, которые потратил на личные нужды (т. 2 л.д. 229-230).

Протоколом явки с повинной от (дата обезличена), согласно которому ФИО2 признается в том, что (дата обезличена) около 08 часов 50 минут, из кассы салона красоты по адресу: (адрес обезличен), тайно похитил наличные денежные средства сумму около 25 000 рублей. Денежные средства потратил на собственные нужды (т.2 л.д. 209).

Показаниями на предварительном следствии потерпевшей ФИО6 №1, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что у нее имеется салон красоты «Манит», расположенный по адресу: (адрес обезличен). (дата обезличена) утром с 08-00 часов до 08-30 часов в салон пришли 2 мастера маникюра, которые прошли в свои кабинеты и там находились с клиентами. Дверь в салон красоты была не заперта, т.к. обычно они ее не запирают, при этом администратора в салоне на тот момент не было. (дата обезличена) в 09-20 часов мастер ФИО8, закончив работу с клиентом подошла к стойке администратора и обнаружила открытый кассовый ящик, а также отсутстивие денег. Кассовый ящик был форме металлической коробки, которая прикреплёна к стойке администратора. Все денежные средства, полученные путем наличного расчета, хранятся в нем. Она сразу ей сообщила об этом по телефону. Когда она приехала, то увидела, что отсутствуют денежные средства купюрами по 5 тыс.рублей и по 1 тыс. рублей. Вызвали полицию. После инвентаризации было установлена недостача 24000 рублей. Далее в ходе просмотра камер видеонаблюдения установлено, что (дата обезличена) в 08 час. 55 мин. в салон заходит неизвестный ей мужчина, заходит за стойку администратора, на которой стоит кассовый аппарат, после чего выходит из салона красоты забрав деньги из кассового ящика (т. 2 л.д. 219-222).

Протоколом принятия устного заявления ФИО6 №1 от (дата обезличена) том, что неизвестное лицо, (дата обезличена) в период с 08 час. 55 мин. до 09 час. 00 мин. совершило хищение денежных средств в сумме 24 000 руб. 00 коп. из кассового ящика за стойкой администратора в салоне красоты «Манит» по адресу: (адрес обезличен), зайдя в помещение салона через незапертую входную дверь. Ущерб значительный (т. 2 л.д. 176).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которым местом совершения преступления является салон красоты «Манит», расположенный по адресу: (адрес обезличен). При входе в помещение салона расположена стойка администратора с кассовым аппаратом (т. 2 л.д. 191-195).

Договором аренды б/н от (дата обезличена), согласно которому ИП ФИО6 №1 получила в аренду помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен) (т. 2 л.д. 183-187).

Протоколом осмотра предметов (документов) с участием подозреваемого ФИО2, согласно которому осмотрен оптический диск № С3123BA20111809LH с 2 видеофайлами, на которых в период с 08 час. 55 мин. 08 час. 57 мин. (дата обезличена) в помещении салона красоты «Манит» зафиксирован мужчина, который заходит за стойки администратора, забирает денежные купюры и уходит. ФИО2 показал, что в данном мужчине узнает себя (т. 2 л.д. 213-214).

После осмотра вышеуказанный оптический диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т. 2 л.д. 215-216). 

Актом инвентаризации от (дата обезличена), согласно которому в кассе выявлена недостача 24 000 рублей (т. 2 л.д. 179).

Справкой, согласно которой ИП ФИО6 №1 причинен ущерб в размере 24 000 рублей 00 копеек, который является для нее значительным (т. 2 л.д. 180).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, по эпизодам 2 и 3, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО2 в тайном хищении имущества потерпевших ФИО4, и ФИО6 №1, совершенном с проникновением в помещение.

Давая правовую оценку действий подсудимого по эпизодам 2 и 3, суд исходит из установленных, на основе исследованных и приведенных выше доказательствах, обстоятельств дела, согласно которым по эпизоду 2 ФИО2, убедившись в том, что в помещении кафе-бара никого нет и входная дверь закрыта на замок, взломал входную дверь, проник в помещение кафе-бара и, имея умысел на хищение имущества из данного помещения, из корыстных побуждений, осознавая, что за ним никто не наблюдает, обнаружил и забрал из кассы денежные средства, принадлежащее потерпевшему, безвозмездно обратив их в свою пользу. По эпизоду 3 он же, незаконно проникнув через незапертую дверь в салон красоты «Манит», который на тот момент не работал и в который свободный доступ без согласия владельца был запрещен, имея умысел на хищение имущества из данного помещения, из корыстных побуждений, осознавая, что за ним никто не наблюдает, обнаружил и забрал из кассы денежные средства, принадлежащие потерпевшей, безвозмездно обратив их в свою пользу.

Об умысле на хищение имущества потерпевших и о корыстном мотиве свидетельствуют целенаправленные действия подсудимого по проникновению в помещения, поиску и незаконному изъятию денежных средств, с которыми он сразу покидал указанные помещения, действуя в течение короткого промежутка времени, а также последующее обращение похищенных денежных средств в свою пользу. 

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в части эпизода 1 (магазин «Технопарк»), в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО2 в покушение на кражу, совершенную с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

Давая правовую оценку действий подсудимого по эпизоду 1, суд исходит из установленных, на основе исследованных и приведенных выше доказательствах, обстоятельств дела, а также пояснений самого подсудимого в судебном заседании, согласно которым он, убедившись, что в магазине никого нет, входные двери закрыты на замок, взломал входную дверь и незаконно проник во внутрь помещения магазина. После чего, осознавая, что за ним никто не наблюдает, сложив в картонную коробку определенное количество товаров, находящихся на полках складского помещения магазина, на общую сумму 1 757 944,57 рублей, направился к выходу, намереваясь их вынести из магазина и обратить в свою пользу. Исполнить ФИО2 задуманное помешало то, что в магазин возвратился сотрудник магазина Свидетель №1, который обнаружил ФИО2 и пресек его преступные действия.

Квалифицирующий признак «проникновение в помещение» по всем эпизодам нашёл своё подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что помещения магазина, кафе-бара и салона используются потерпевшими для осуществления предпринимательской деятельности, в том числе для временного нахождения в них людей, размещения материальных ценностей, хранения денежных средств, при этом доступ посторонних лиц в данные помещения в то время, когда туда проникал подсудимый, был запрещен и потерпевшие разрешение ФИО2 на проникновение в данные помещения не давали.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» по эпизоду № 1 нашел свое подтверждение, поскольку стоимость имущества, на хищение которого посягал подсудимый, превышает сумму один миллион рублей, что в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Лесик Е.А. обоснованно изменила обвинение, в сторону смягчения, исключив излишне вмененный по всем эпизодам признак преступления «с незаконным проникновением в иное хранилище», а также мотивированно исключила необоснованно вмененный признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» по третьему эпизоду.

Согласно ч.ч. 7 и 8 ст. 246 УПК РФ, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. При этом суд находит доводы государственного обвинителя мотивированными, основанными на совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств, положенных судом в основу обвинительного приговора. 

Так по эпизоду 3 квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» не нашел своего подтверждения, поскольку с учетом его статуса (индивидуальный предприниматель) и соответствующего имущественного положения, доказательств, подтверждающих значительность для потерпевшего заявленного ущерба в материалах дела не содержиться и сторонами суду не представлено. 

Как следует из материалов дела и пояснений сторон денежные средства и имущество потерпевших, ФИО2 обнаружил и забрал: по первому эпизоду в складском помещении магазина, а по второму и третьему – в кассовых ящиках, находящихся внутри кафе и салона, и которые не отвечают критериям признака «иное хранилище», установленным законодателем.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», при квалификации действий лица, совершившего кражу с незаконным проникновением в хранилище, судам необходимо руководствоваться примечанием 3 к ст. 158 УК РФ, где разъяснено понятие «хранилище».

Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

То есть, по смыслу закона, под иным хранилищем следует понимать место или участки территории, оборудованные ограждением, либо техническими средствами или обеспеченные иной охраной и предназначенные для постоянного или временного хранения товарно-материальных ценностей, однако вышеуказанные складское помещение и кассовые ящики таковыми не являлись, поскольку, хотя и предназначены для хранения материальных ценностей, но расположены внутри служебных помещений, используемых потерпевшими для предпринимательской цели, свободный доступ посторонних лиц в которые, в момент совершения преступления, был закрыт, т.е. запрещен.

С учётом указанных выше обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

по эпизоду №1 (магазин «Технопарк») по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в особо крупном размере, с незаконным проникновением в помещение.

по эпизоду №2 (магазин «Алкоостров 57») по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

по эпизоду №3 (салон красоты «Манит») по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Согласно заключению комиссии экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО2 (информация скрыта) (т. 3 л.д. 39-42).

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание вышеуказанное заключение комиссии у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении всех совершенных деяний.

Переходя к вопросу о назначении подсудимому вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено два умышленных оконченных преступления средней тяжести и одно тяжкое умышленное неоконченное преступление, направленные против собственности. 

Обсуждая личность виновного, суд учитывает, что ФИО2 на учёте у нарколога не состоит (ранее состоял с (дата обезличена) с диагнозом: «(информация скрыта)»; с (дата обезличена) с диагнозом: «(информация скрыта)», (дата обезличена) снят с учета в связи с лишением свободы на срок свыше 1 года), на учете у психиатра не состоит (т. 3 л.д. 74-77), не женат, на иждивении никого не имеет, судим за совершение аналогичных преступлений.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем эпизодам суд относит признание вины, а по эпизоду № 3 также дополнительно - явку с повинной (т.2 л.д. 209-210).

Активного способствования раскрытию и расследованию преступления, а также раскаяния со стороны ФИО2 суд, с учетом представленных материалов дела, и его поведения, как на стадии предварительного следствия так и в суде, не усматривает, поэтому в этой части доводы защиты и обвинения отклоняет.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ по эпизоду № 1 является опасный рецидив преступления, а по эпизодам 2, 3 – рецидив преступления.

С учётом указанных выше обстоятельств, характера и общественной опасности совершенных преступлений, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому эпизоду в виде реального лишения свободы, с учётом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по эпизоду № 1 также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по всем эпизодам не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, при этом характер и общественная опасность совершенных преступлений, личность подсудимого исключают возможность назначения условного наказания. 

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, по всем эпизодам не усматривается оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимого, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому по каждому эпизоду дополнительного наказания в виде ограничения свободы. При этом суд, учитывая имущественное положение осужденного и возможность получения им дохода, считает возможным не назначать по эпизоду 1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывать наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 суд полагает необходимым оставить без изменения.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период его задержания и содержания под стражей с (дата обезличена) по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, в соответстивии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в размере 8488 рублей, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату ФИО14 на основании постановления Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга от 11.05.2023 в размере 4016 рублей и постановления судьи Санкт-Петербургского городского суда (апелляция) от 29.06.2023 в размере 4472 рубля за оказание юридической помощи ФИО2 при рассмотрении вопроса о передаче дела по территориальнеой подсудности, подлежат взысканию с ФИО2, поскольку подсудимый в ходе следствия от услуг защитника не отказывался, он является трудоспособным лицом, без каких-либо обременений, о своей имущественной несостоятельности не заявлял, возражений не высказывал. Оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек, предусмотренных частями 4 - 6 статьи 132 УПК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду №1 (ч.3 ст. 30 п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ) – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

по эпизоду №2 (п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по эпизоду №3 (п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО2 ограничения: не изменять место жительства (пребывания), не выезжать за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов, - без согласия уголовно-исполнительной инспекции. Возложить на ФИО2 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации два раза в месяц.

Контроль за исполнением наказания в виде ограничения свободы возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время задержания и содержания его под стражей с (дата обезличена) до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с учётом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- отрезки липкой ленты, темной дактилоскопической пленки, кассовый чек, 2 листа бумаги формата А4 с фотоизображениями, 3 оптических диска и USB - накопитель хранить в материалах дела,

- мужские брюки черного цвета и пару кроссовок черного цвета без шнурков – возвратить законному владельцу ФИО2

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату ФИО14 за осуществление его защиты при рассмотрении вопроса о передаче дела по территориальнеой подсудности в сумме 8488 (восемь тысяч четыреста восемьдесят восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Агарков А.Н.